
Revoga	 a	 Resolução	 AR	 54/2021	 –
CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB.

O	 PRESIDENTE	 DO	 CONSELHO	 SUPERIOR	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DA	PARAÍBA	(IFPB),	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	conferidas	pelo
Decreto	 Presidencial	 de	 23/10/2018,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 em	 23/10/2018,
considerando:

RESOLVE:

Art.	1º	Revogar	a	Resolução	AR	54/2021-CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB,	que	dispõe	sobre
os	 procedimentos	 para	 dispensa	 de	 pré-requisitos,	 em	 caráter	 excepcional,	 para	 as
disciplinas/componentes	curriculares	dos	cursos	superiores	ofertados	pelo	IFPB,	especificamente	para
os	períodos	letivos	de	2021.1	e	2021.2,	e	dá	outras	providências.

Art.	2ª	Convalidar	a	Resolução	AR	6/2022	–	CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB,	que	dispõe	sobre	a
Revogação	provisória	da	Resolução	AR	54/2021.

Art.	3º	Esta	resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

(assinado	eletronicamente)
CÍCERO	NICÁCIO	DO	NASCIMENTO	LOPES

Presidente	do	Conselho	Superior	do	IFPB



Av.	João	da	Mata,	256,	Jaguaribe,	JOÃO	PESSOA	/	PB,	CEP	58015-020
http://ifpb.edu.br	-	(83)	3612-9701


